Nos Simon Miles magister ciuium, Augustinus Hedwigk 
regius et Georgius Chywkas ( C s u k á s ) sedis judices caete-
rique jurati cives ac seniores ciuitatis Cibiniensis per praesen-
tes fatemur et recognoscimus, quod crucem illám auream, no-

vem preeiosos lapillos adamentes, item quatuor rubinos con-
tinentem et totaliter una cum lapillis et auro marcas duas et 
piseta tria ponderantem (quam serenissimus princeps et do-
minuSj dominus Joannes Secundus electus olim Hungariae 
rex etc. dominus noster clementissimus, felicissimae recordatio-
nis, in sua testamentaria dispositione, regnicolis trium natio-
num regni Transsyluaniae et dominis nobilibus Hungariae ad 
lioc regnum Transsylvaniae pertinentibus testumentaliter le-
gavit, quamque domini regnicolae trium nationum et Hunga-
riae in congregatione hoc anno currenti circiter diem vigesi-
mam quintam Maij celebrata Albae Juliae communi consensu 
et paribus suffragiis ad fideles manus nostras sub sigillis egre-
giorum ac nobilium dominorum Nicolai Orbay et Stephani 
Kemen comitis comitatus Kokeolew deposuerunt, ea condi-
tione vt crucem istam fideliter absque omni variatione apud 
nos asservare, neque eam ulli liomiuum, sine consensu et con-
cordi deliberatione regnicolarum trium nationum et domino-
rum nobilium Hungariae huic reguo Traussilvaniae adhaereu-
tium extra dare debeamus) die datarum praesentium ad fideles 
mauus nostras recepimus et sancte promittimus, quod nos iuxta 
iuramentum praestitum, crucem istam asseruare et quamdiu ci-
vitas ista et fortunae nostrae saluae fuerint, eam sine omni 
alteratione, sub salua quoque custodia liabere neque eandem 
crucem ulli principi vel ulli nationi soli, sine consensu et decreto 
dominorum nobilium trium nationum Transsylvaniae et adliae-
rentis Huugariae extradare volumus. In quorum omnium 
praemissorum fidem et testimonium praesentes literas assecu-
ratorias sub autentico ciuitatis istius sigillo communitas, per 
praefatos egregios dominos Nicolaum Orbaij et Stephanum 
Kemen reliquis dominis et fratribus nostris regnicolis Trans-
syluaniae et adhaerentis adhuc Hungariae, beneuole duximus 
concedendas. Datae Cibinij. 4. die Junij. anno dni millesimo 
quingentesimo. septuagesimo. primo. 

(P.H.) 

(Eredetijc a m. k. kam. lcveltarban.) 

V I I I . 

1571. jul. 3. 

A testamentomos urak jelentése Maximiliáuhoz arról, hogyan bocsáttat-
tak át a várak Báthory István vajda kezébe. 

Sacratissime princeps domine clementissime post fidei 
et perennis seruitutis nostrae stb. oblationem. 

Acceptis proximis literis sacr. caes. regiaque Maiestatis 
vestrae ac mandato illius de testamento legatis et arcibus 
consignandis palam intellecto, protinus ea omnia, quae sere-
nissimus princeps noster vel Maiestati vestrae caes. regiaeque 
vel sacratissimae augustae imperatricj doming nostre clemen-
tissimae, pro obseruantia ac aeterua sui memoria amanter le-
gauit, ad manus spectabilis magnifici Joannis Rweber capita-
nei Cassouiensis etc. per bominem nostrum egregium Paulum 
Yarady transmisimus administrauda fideliter Maiestati vestry 
caes. regiaeque sacr., quae in regesto pr^sentibus incluso Ma-
iestas vestra sacratissima conspicari dignabitur. 

In pr^sentiaruni autem in arcium et fortaliciorum con-
signatione sumus occupati, iamque Albam Jul iam simul cum 
armamentario serenissimi principis nostri defuucti : Castrum 
item Dewa, Karansebes et Lwgos simul cum fortalicijs ac Sy-
Jowar, arces Gyahv, Yywar, atque Yaradinum ad manus do-
mini Stepbani Báthory de Somlyo vaywod^ cum vniuersis in-
uentarys internis, externis, machinis bellacis, globis, pulueri-
bus et id genus omnibus pro functione nostra fideliter consi-
gnauimus : castra quoque Yeecli, Georgeny, atque vna Zekel-
tamatt et Yarhegy inter Siculos erecta citra cuuctationem 
consignabuntur. 

Mox autem vbi munitiones singulae ad manus domini 
Yajwodae reddentur regesta jnuentariorum singularum ar-
cium Maiestati vestrae caes. regieque transmittemus : in sum-
ma per omnia ita agemus queinadmodum a Maiestate vestra 
caes. regiaque ex illius mandato edocti sumus. 

In audiendis quoque pivfectorum et castellanorum iura-
mentis tempore consignationis arcium earn pr^stabimus ope-
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ram, vt super fidelitate et obedientia Maiestati vestrae caes. 
regieque pr^standa singuli deuinciantur, quemadmodum iam re 
ipsa in traditis et consignatis fortalicijs deuincti sunt.Formam 
autem iuramenti quo castellani et prefecti arcium per domi-
num Vaywodam audientibus nobis deuincti sunt, presentibus 
inclusam misimus ad Maiestatem vestram caes. regiamque : 
quamquam autem nos pro consuetudine obseruata aliam iura-
menti formam cupiebamus et soli Maiestati vestrae caes. re-
gieque in casumortis ipsius domini vay wod§ deuinctos et obli-
gatos officiales postulabamus : tamen cum Maiestas vestra 
caes. regiaque nullam nobis formam iuramenti describi facere 
dignata est, vrgere rem strictius nequiuimus, maxime cum sibi 
dominus vaywoda instructionem transmissam esse, ac pro 
continentia illius se procedere affirmaret, quam tamen nos 
bactenus non vidimus. Quin potius iudicabamus in rem fore 
officiales et prefectos ita deuinciri, vt arces et fortalicia soli 
Maiestati vestre caes. regieque et beredibus illius conserua-
rentur, verum postquam jnstructio domino vaywode per Ma-
iestatem vestram caes. regiamque data fuit : nos nibil inno-
uare, sed audire tantum iuramentum potuimus. Quod ipsum 
libuit Maiestati vestre caes. regieque paucis significare, eo, ne 
nobis imputetur si quis forte defectus in obligationibus officia-
lium admissus sit. Maiestatem vestram caesaream regiamque 
deus noster optimus maximus rectissime diutissimeque sanam 
et incolumem in afflicti regni Hungari^ et reipublicae Cliri-
stian^ salutem conseruare dignetur. Dat^ ex Arce Vywar ter-
tia die mensis Julij anno dominj 1571.